't •

1:81'00 DE IJA.TO OR0880

LEI NQ 1.115 lie 17 de novembro lie 1 958.

Modifica os artigos 7R e 83R ,

da Lei nQ 687,de lZ de junho d.e 1953.

o GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO :

Faço saber que a Ass~mbléia Legislativa do Estado d~

creta e eu sanciono a seguinte Lei I

Artigo IQ - O artigo 7Q,do Código de Organização Ju~

ciária ~o Estado,passa a ter a seguinte reliação:
"Artigo 7Q - Nas Comarcas !ia Capital,de Campo Grande ~

de Corumb~três serão os Juizes de Direito.
~ I - Da IA Vara - Juiz do Civel,dos Feitos da Fazenda -

, , ~ ..
Publica,orgfaos ,interditos e ausentes.

II- Da ZA Vara - Juiz do Civel,dos inventários de pr~

vedoria e res!duos,acidentes do trabalho e da Justiça do Trabalho,na
Comarca de Campo Grande e Corumbá •

.III- Da 38 Vara - Juiz do Crime e de Menores."
Artigo ZQ - Ao artigo 83Q,da mesma Lei,acrescente- se

, .
um inciso terceiros,que tera a seguinte r,daçao :

"III- Nas Comarcas d~ Capital ,de Campo Grande (e de C~ , .
rumb~?fazer as distribuiçoes dos feitos civeis entre os Juizes de -
1& é Z& Varas,obedecendo a esta classificação :

a) - pr.ocessos ordinários;
b) - processos especiais;
c) - processos acessórios.
A distribuição atenderá ~ ordem cronológica da apres~ . ,

taçao das iniciais ao distribuidor,que protocolara no momento de sua
apresentação .•

Artigo 3Q - Esta lei entrará em vigôr a 15 de janeiro­
de 1 959,revogadas as disposições em contrário.

Palácio Alencastro,em Cuiahá,17 de novembro de 1958 ,
137Q da inde~endênc1a e 70Q,~RepÚbli ~ .

. . ,JJ:r(V..~ ~~ .... /
1~'7'

41874
Texto digitado
Autor: Deputado Bezerra Neto

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado